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ॢबह�र सरक�र ह�र� 
क�०शत

(स�� पटन� 5�4)  पटन�

एस०ओ० 105 �दनांक 29

12) क� धारा-10 क� उप-धारा (1) 

प�रष� क� �सफा�रश� पर, !न�द"#ट करत ेह( )क ऐसा कोई पा- रिज0 12

वष" म5 कुल आवत" पचह: तर लाख <पए से अ>धक नह2ं है

!न@ न�लAखत क� दर पर संगAणत रकम का संदाय करने का EवकF प

(i)  )कसी Eव!नमा"ता के मामले म5 राH य

(ii)  उI त अ>ध!नयम क� अनुसूची 

K यिI तय� के मामल5 म5 राH य

(iii)  अL य Mदायकता"ओं के मामले म5 राH य

   परंतु यह )क रिज0 12

Mशमन उ�Nहण के �लए EवकF प लेने के �लए पा- नह2ं होगा

िजसका वण"न नीच ेसारणी के 0 तंभ 

म5 यथाEव!न�द"# ट, यथाि0 थ!त,  टै�रफ मद
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पटन�! व५ह$ प०तव�र! 29 जनू 2�1&

okf.kT;&dj foHkkx 

——— 
vf/klwpuk 

29 twu 2017 
9 जून 2017—Tबहार माल और सेवा कर अ>ध!नयम, 

) के परंतुक के अधीन Mद: त शिI तय� का Mयोग करत ेहुए Tबहार

!न�द"#ट करत ेह( )क ऐसा कोई पा- रिज0 12कृत K यिI त, िजसका पवू"वतW Eव: ती

र लाख <पए से अ>धक नह2ं है, उसके �वारा सदेंय राHय कर के बदले म5

�लAखत क� दर पर संगAणत रकम का संदाय करने का EवकF प ले सकेगा,--  

)कसी Eव!नमा"ता के मामले म5 राH य म5 आवत" का एक M!तशत ;  

 अ>ध!नयम क� अनुसूची 2 के पैरा 6 के खंड (ख) म5 !न�द"# ट Mदाय करने म5 लगे हु

य� के मामल5 म5 राH य म5 आवत" का ढाई M!तशत ; और  

 Mदायकता"ओं के मामले म5 राH य म5 आवत"  का आधा M!तशत :  

परंतु यह )क रिज0 12कृत K यिI त, उI त अ>ध!नयम क� धारा-10 क� उप-धारा 

 लेने के �लए पा- नह2ं होगा, य�द ऐसा K यिI त ऐसे माल का Eव!नमा"ता है

भ (3) म5 Eव!न�द"# ट है और उक् त सारणी के 0 तंभ (2) म5 त: 0 था

टै�रफ मद, उपशीष", शीष" या अ^ याय के अंतग"त आता है :--

 

!नबंधन संR या पी0ट20-40 

 

ॢबह�र सरक�र ह�र� 
क�०शत 
 

 

 2017 (2017 का 

य� का Mयोग करत ेहुए Tबहार-राHयपाल, 

िजसका पवू"वतW Eव: तीय 

उसके �वारा सदेंय राHय कर के बदले म5, 

 Mदाय करने म5 लगे हुए 

:   

धारा (1) के अधीन 

 ऐसे माल का Eव!नमा"ता है, 

म5 त: 0 थानी MEवि# ट 

--  
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 सारणी  

` .सं.  टै�रफ मद, उपशीष", शीष" या 

अ^ याय 

वण"न 

)1  (  )2  (  )3(  

1 2105 00 00 आइस`�म और अL य खा�य बफ" , चाहे उसम5 कोका �मला 

है या नह2ं  

2 2106 90 20 पान मसाला  

3 24  सभी माल, अथा"त ्त@ बाकू और Eव!न�म"त त@ बाकू अनुकF प  

0 प# ट2करण –  

(1) इस सारणी म5, ‘‘टै�रफ मद’’, ‘‘उपशीष"’’, ‘‘शीष"’’ और ‘‘अ^ याय’’ से सीमाशुF क टै�रफ 

अ>ध!नयम, 1975 (1975 का 51) क� पहल2 अनुसचूी म5 यथाEव!न�द"# ट `मश: टै�रफ मद, 

उपशीष", शीष" और अ^ याय अ�भMेत होगा ।  

(2) उI त सीमाशुF क टै�रफ अ>ध!नयम, 1975 (1975 का 51) क� पहल2 अनुसचूी, िजसके 

अंतग"त पहल2 अनुसूची के अनुभाग और अ^ याय �टg पण तथा साधारण 0 प# ट2कारक �टg पण 

भी ह(, के !नव"चन के �लए !नयम, जहां तक हो सके, इस अ>धसचूना के !नव"चन के �लए 

लाग ूह�गे ।  

2.  यह अ>धसूचना 1 जलुाई, 2017  के Mभाव से Mव:ृ त होगी । 

[स0ं Tब`�-कर/जीएसट2/EवEवध-13/2017-2208] 

Tबहार-राHयपाल के आदेश से, 

सजुाता चतुवiद2, 

वाAणHय-कर आयुIत-सह-Mधान स>चव। 

——— 
29 twu 2017 

,lŒvksŒ 106] ,lŒvksŒ 105 fnukad 29 twu 2017 dk vaxzsth esa fuEufyf[kr vuqokn 
fcgkj&jkT;iky ds izkf/kdkj ls blds }kjk izdkf’kr fd;k tkrk gS] tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 
ds [kaM ¼3½ ds v/khu vaxzsth Hkk"kk esa mldk izkf/kd`r ikB le>k tk;sxkA 

[¼laŒ fcØh&dj@th0,l0Vh0@fofo/k&13@2017&2208½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 

lqtkrk prqosZnh] 
okf.kT;&dj vk;qDr&lg&iz/kku lfpoA  

The 29th June 2017 
S.O.105 dated 29

th
 June 2017— In exercise of the powers conferred under the proviso to 

sub-section (1) of section 10 of  the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (Bihar Act 12 of 2017) 

(hereinafter referred to as the said Act), the Governor of Bihar, on the recommendations of the 

Council, is pleased to specify that an eligible registered person, whose aggregate turnover in the 

preceding financial year did not exceed seventy five lakh rupees, may opt to pay, in lieu of the State 

tax payable by him, an amount calculated at the rate of,–– 
(i) one per cent. of the turnover in State in case of a manufacturer, 

(ii) two and a half per cent. of the turnover in State in case of persons engaged in 

making supplies referred to in clause (b) of paragraph 6 of Schedule II of the said 

Act, and 

(iii) half per cent. of the turnover in State in case of other suppliers: 



 
 

 
3 ॢबह�र गजट 
[स�ध�रण��  29 जनू 2017 

 
Provided that the registered person shall not be eligible to opt for composition levy under 

sub-section (1) of section 10 of the said Act if such person is a manufacturer of the goods, the 

description of which is specified in column (3) of the Table below and falling under the tariff item, 

sub-heading, heading or Chapter, as the case may be, as specified in the corresponding entry in 

column (2) of the said Table:- 
TABLE 

 

S. 

No. 

Tariff item, sub-

heading, heading or 

Chapter 

Description 

(1) (2) (3) 

1. 2105 00 00 Ice cream and other edible ice, whether or not containing cocoa. 

2. 2106 90 20 Pan masala 

3. 24 All goods, i.e. Tobacco and manufactured tobacco substitutes 

Explanation. –  
(1)  In this Table, “tariff item”, “sub-heading”, “heading” and “chapter” shall mean 

respectively a tariff item, sub-heading, heading  and chapter as specified in the First 

Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975). 

(2) The rules for the interpretation of the First Schedule to the said Customs Tariff Act, 

1975 (51 of 1975), including the Section and Chapter Notes and the General 

Explanatory Notes of the First Schedule shall, so far as may be, apply to the 

interpretation of this notification. 

2. This notification shall come into force with effect from the 1
st
 day of July, 2017. 

[(No. Bikri-kar/GST/Vividh-13/2017-2208 )] 

By order of Governor of Bihar, 

SUJATA CHATURVEDI, 

Commissioner-cum-Principal Secretary 

Commercial Taxes Department. 

 

———=
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